²¹ Abdul Razak Mahmud, "Beberapa Catatan tentang Majalah *Pengasuh* (1918-1988)," *Pengasuh* 493 (Julai – Ogos 1988), hh. 16-19, 16.

²² *Penyata Tahunan MAIK Tahun 1988* (Kota Bharu: Majlis Ugama Islam Dan Adat Istiadat Melayu Kelantan, 1988), 2.

merupakan lidah rasmi MAIK yang diterbitkan seminggu sekali pada setiap hari Khamis bermula dari 1 Syawal 1336H bersamaan 11 Julai 1918.²³

Di sepanjang usianya yang relatif panjang itu, *Pengasuh* telah dipimpin oleh ramai tokoh ulama dan intelektual Melayu. Mereka ialah Muhammad Yusuf bin Ahmad Kenali yang mengetuai *Pengasuh* sejak tahun 1918 sehingga 1919, Muhammad bin Tok Khatib (Dato' Laksamana)

Banyak teguran dan nasihat dikemukakan oleh tokoh-tokoh pengarang *Pengasuh* dalam

²⁶ Mahmud Ismail (Dato' Seri Paduka Raja), “Pembukaan *Pengasuh* Tahun yang Pertama,” *Pengasuh* 1 (11 Julai 1918 / 1 Syawal 1336H), 1-2.

²⁷ *Penyata Tahunan MAIK Tahun 1964* (Kota Bharu: Majlis Ugama Islam Dan Adat Istiadat Melayu Kelantan, 1964), 20. Dokumen no. 93/0 1635, Perpustakaan Islam MAIK, Kota Bharu, Kelantan.

²⁸ *Perlembagaan Persekutuan*, Perkara 160.(2).

Antara kelebihan yang dimiliki oleh manusia ialah kemampuan bertutur, dengan pertuturan yang jelas dan santun manusia mampu bersatu dan saling menerima dalam melaksanakan segala pekerjaan mereka. Seperti kata pepatah Melayu dalam sebuah pantun, Hendak

²⁹ Muhammad Yusuf Kenali, “Kemanusiaan,” *Pengasuh* 1 (11 Julai 1918 / 1 Syawal 1336H), hh. 2-3, 2.

³⁰ Muhammad Yusuf Kenali, “Kemanusiaan,” 2 dan 3.

belayar di Teluk Betong, Sambil mencuba labuhkan pukut, Bulat air kerana pembentung, Bulat manusia kerana muafakat.

Melihat kepada sikap orang Melayu pada ketika itu sering bercakaran sesama sendiri dalam hal yang remeh temeh dan disamping itu susila hidup mereka kurang berdisiplin dalam banyak perkara khususnya dalam pekerjaan.

Maka perbezaan di antara kita Melayu ini dengan orang-orang sebelah Barat seperti Inggeris, Perancis dan lain-lain bangsa yang duduk pada saf

³³ Muhammad Yusuf Kenali, "Kesempurnaan Manusia dan Bahagiannya", *Pengasuh* 2 (24 Julai 1918 / 15 Syawal 1336H), hh. 5-6, 6.

³⁴ Muhammad Yusuf Kenali, "Menjernih Kekeruhan," *Pengasuh* 3 (8 Ogos 1918/1 Zulkaedah 1336H), hh. 3-4 dan 7, 3-4.

³⁵ Muhammad Yusuf Kenali, "Menjernih Kekeruhan," 3-4.

hadapan di dalam medan siasah, pertukangan, perniagaan dan sebagainya itu ialah terbitnya daripada ketiadaan pelajaran di antara kita. Maka penyakit kita yang kita Melayu telah menghidap beberapa lama dari zaman datuk nenek sampai ke zaman kita ini ialah ketiadaan pelajaran.³⁶

46-47, 46.

³⁹ Abdullah al-Qari, "Tok Kenali dalam Bidang Pentadbiran dan Siasah," 47.

⁴⁰ Apa yang dimaksudkan dengan akal ialah ilmu pengetahuan dan emas pula ialah harta.

⁴¹ Muhammad Yusuf Kenali, "Soal dan Jawab," *Pengasuh* 9 (5 November 1918 / 1 Safar 1337H), 1.

⁴² Hassan Ibn Thabit ialah seorang ahli syair Arab yang mashyur. Lahir di Madinah dan meninggal dunia pada 647M.

⁴³ Ibn Muqlah ialah seorang penulis kaligrafi Arab yang terkenal. Lahir di Baghdad pada tahun 885M dan meninggal dunia pada tahun 940M.

⁴⁴ Beliau seorang ahli sufi yang amat zuhud, dilahirkan pada tahun 718M dan meninggal dunia pada tahun 782M.

⁴⁵ Muhammad Yusuf Kenali, “Seruan,” *Pengasuh* 5 (7 September 1918 / 1 Zulhijah 1336H), hh. 3-4, 3.

dan (10) membuang rasa hina sebagai seorang yang berbangsa Melayu.

Dalam masa yang sama, Za'ba yang datang dari golongan intelektual Melayu turut mengetengahkan juga berbagai-bagai idea dan gagasan seiringan dengan pandangan Tok Kenali untuk memajukan bangsa Melayu.

Menurut Za'ba lagi, keadaan ini berlaku disebabkan orang Melayu tidak memahami konsep keimanan dan ajaran Islam yang sebenarnya. Kegagalan orang Melayu dalam membela nasib diri

⁴⁷ Muhammad Muhammad Taib, *Melayu Baru* (Kuala Lumpur: ITC Publisher, 1993), 127.

⁴⁸ Za'ba, “Kewajipan Berpengetahuan Agama,” *Pengasuh* 19 (1 April 1919 / 1 Rejab 1337H), hh. 3-6, 3-4.

sendiri bukanlah menjadi isu utama dalam permasalahan ini, sebaliknya menurut Za'ba kegagalan ini adalah berpunca dari sikap masyarakat itu sendiri yang tidak mahu mengubah nasib mereka dari jahat kepada baik atau sebaliknya dari baik kepada jahat.

Adapun yang berkenaan dengan percakapan maka keraplah kita mendengar anak-anak Melayu yang tahu bahasa Inggeris atau Arab atau sebagainya, bila mereka bercakap dengan sama sebangsanya, selalulah digunakan bahasa yang lain daripada bahasanya sendiri, seolah-olahnya bahasa Melayu itu suatu bahasa yang pelik. Dan bahasa asing itulah yang

⁴⁹ Za'ba, “Belajar Bahasa Sendiri,” *Pengasuh* 94 (12 April 1922 / 15 Syaaban 1340H), hh. 3-4, 3 dan 4.

molek daripada bahasanya. Maka hendaklah anak-anak Melayu kita cuba berfikir, bahawa percakapan dengan bahasa asing itu, bila ia bercakap sama sebangsanya (Melayu), apakah pemandangannya di sisi orang asing? Adakah dikatakan ia bukan anak Melayu?

- Hourgronje, Snouck, *Mekka in the Latter Part of the 19th Century*. Leiden: Brill, 1931.
- Mahayudin Haji Yahaya, *Karya Klasik Melayu Islam*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 2000.

- Mahmud Ismail (Dato' Seri Paduka Raja), "*Pembukaan Pengasuh Tahun yang Pertama*," Pengasuh 1, 11 Julai 1918 / 1 Syawal 1336H.
- Mohd Sarim Mustajab, "*Akhbar dan Majalah Agama Sebelum Perang: Sumbangan dan Peranannya dalam Perkembangan Masyarakat*," dalam makalah, Seminar Akhbar dan Majalah, anjuran Jabatan Sejarah, Universiti Kebangsaan Malaysia, 25-26 Januari 1988.
- Mohd Taib Osman *et al.*, *Masyarakat Melayu, Struktur, Organisasi dan Manifestasi*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa Dan Pustaka, 1989.
- Muhammad Muhammad Taib, *Melayu Baru*. Kuala Lumpur: ITC Publisher, 1993.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Kemajuan Bangsa Melayu*," Pengasuh 12, 19 Disember 1918.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Kemanusiaan*," *Pengasuh* 1, 11 Julai 1918 / 1 Syawal 1336H.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Kesempurnaan Manusia dan Bahagiannya*," Pengasuh 2, 24 Julai 1918 / 15 Syawal 1336H.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Menjernih Kekeruhan*," Pengasuh 3, 8 Ogos 1918/1 Zulkaedah 1336H.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Menuntut Kemuliaan dan Kemenangan*" Pengasuh 8, 20 Oktober 1918.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Seruan*," Pengasuh 5, 7 September 1918 / 1 Zulhijah 1336H.
- Muhammad Yusuf Kenali, "*Soal dan Jawab*," Pengasuh 9, 5 November 1918 / 1 Safar 1337H.
- Penyata Tahunan MAIK Tahun 1964*. Kota Bharu: Majlis Ugama Islam Dan Adat Istiadat Melayu Kelantan, 1964. Dokumen no. 93/0 1635, Perpustakaan Islam MAIK, Kota Bharu, Kelantan.
- Penyata Tahunan MAIK Tahun 1988*. Kota Bharu: Majlis Ugama Islam Dan Adat Istiadat Melayu Kelantan, 1988.

Makalah, Persidangan Antarabangsa Pengajian Melayu, Beijing
Foreign Studies University. Beijing, 20-24 Mei 1996.
- Wan Ali Wan Mamat, “*Stail Tulisan Tangan dalam Manuskrip
Melayu,*” *Jurnal Filologi Melayu* 5, Jun 1996, hh. 103-118.
- Za’ba, “*Belajar Bahasa Sendiri,*” *Pengasuh* 94, 12 April 1922 / 15
Syaaban 1340H.
- Za’ba, “*Kewajipan Berpengetahuan Agama,*” *Pengasuh* 19, 1
April 1919 / 1 Rejab 1337H.
- Za’ba, “*Pelajaran Bangsaku*”, *Pengasuh* 18, 17 Mac 1919.

Faisal, *Seruan dalam Majalah Pengasuh oleh Tok Kenali dan Za'ba*